[image: ]

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ШУМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 ноября 2016  года   № 197

Об утверждении муниципальной программы
«Ремонт канализационных очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод с. ШумМО Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на 2017-2019 годы»

	В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Водного кодекса РФ, Устава МО Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области, СанПиН 2.1.5.980-00 "Гигиенические требования к охране поверхностных вод":

	1. Утвердить муниципальнуюпрограмму «Ремонт канализационных очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод с. Шум МО Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области» (прилагается).

	2. Постановление разместить (опубликовать) на официальном сайте МО Шумское сельское поселение.

	3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава администрации                                                           В.Л. Ульянов

Разослано: дело-2, сектор экономики и финансов-1, Кировская городская прокуратура-1, официальный сайт поселения

УТВЕРЖДЕНА
                                                                          постановлением администрации
МО Шумское сельское поселение
                                            от 30.11.2016 г. № 197

Муниципальная программа
«Ремонт канализационных очистных сооружений хозяйственно-бытовыхсточных вод с. Шум МО Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙПРОГРАММЫ
«Ремонтканализационных очистных сооружений хозяйственно-бытовыхсточных вод с. Шум МО Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области»

	Полное наименование Программы
	Муниципальная программа«Ремонт  канализационных очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод с. Шум МО Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области» (далее – Программа)

	Основания для разработки
	- Федеральный Закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
- Водный кодекс РФ;
- Устав  МО Шумское сельское поселение Кировского  муниципального района ленинградской области;
- СанПиН 2.1.5.980-00 "Гигиенические требования к охране                   поверхностных вод"

	Период реализации Программы
	2017-2019 годы

	Цель Программы
	-охрана окружающей среды и обеспечение очистки  сточных
вод до нормативных требований экологической безопасности,
- формирование блока мероприятий и этапов очистки сточных   вод, определение объемов финансирования по каждому этапу

	Задачи Программы
	- ликвидация недостатков в системе очистки и обеспечение
нормативных показателей в сточных водах;
-охрана окружающей среды и обеспечение очистки  сточных
вод до нормативных требований экологической безопасности

	Основные направления Программы
	[bookmark: _GoBack]Развитие, модернизация и совершенствование систем очистных сточных вод

	Объем и источники  финансирования
	Объем финансирования, всего –   6 000,00 тысяч рублей.
в том числе:
2017 г. –500,00 тысяч рублей, в т.ч. 500,00 – средства местного бюджета
2018 год – 2500,00 тысяч рублей, в т.ч. – 2500,00 тыс. руб. местного бюджета;
2019 год – 3000,00 тысяч рублей,  в т.ч.  – 3000,00 тыс. рублей местного  бюджета
Объемы финансирования Программы уточняются и корректируются ежегодно при рассмотрении бюджета наочередной финансовый год и по результатам выполненных работ.

	Планируемые показатели выполнения Программы
	Реализация Программы позволит:
1. Улучшить   экологическую обстановку:
-сброс  сточных вод в с. Шум будет соответствовать нормативным требованиям в области окружающей среды,
-  при проведении  биологической очистки  в полном объеме на КОС с. Шум   улучшится   экологическая  обстановка  с. Шум

	Заказчик Программы

	Администрация муниципального образования Шумское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области

	 Основной исполнитель и участники Программы
	Основные исполнители:
Администрация муниципального образования Шумское  сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области
Участники Программы:
 Ресурса снабжающие и подрядные организации, юридические и физические лица

	ФИО, должность, номер телефона руководителя Программы
	Ульянов Владимир Леонидович – Глава администрации муниципального образования Шумское  сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области, тел./факс (81362) 54-141

	Система организации контроля за выполнением Программы
	Контроль  за  выполнением  муниципальной программы,  целевым   использованием средств, бюджетных средств,  направленных  на  реализацию программы,  осуществляет  Совет депутатов муниципального образования Шумское  сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области.
Оценку  результатов  реализации муниципальной программы   и   контроль   за выполнением  мероприятий  ведомственной целевой программы осуществляет  администрация муниципального образования Шумское  сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области

Анализ ситуации и обоснование целей и задач ведомственной целевой программы
Проектируемые канализационные очистные сооружения (КОС) предназначены для эффективной очистки и обеззараживания хозяйственно - бытовых сточных вод, поступающих от жилой застройки, социальных и производственных объектов с. Шум.
Необходимость реконструкции канализационных очистных сооружений с. Шум обусловлена фактически полной неработоспособностью существующих КОС: строительные конструкции разрушены, технологическое и электротехническое оборудование утрачено.
Главными задачами предстоящей реконструкции КОС с. Шум являются:
- реализация современных эффективных технологий, обеспечивающих достижение действующих нормативных требований к очистке и обеззараживания хозяйственно – бытовых сточных вод;
- обеспечение надежной работоспособности КОС;
- внедрение прогрессивной технологии обезвоживания осадка;
- улучшение состояния окружающей среды, способствующей экологической безопасности развития муниципального образования, а также созданию благоприятных условий для проживания.
Реализованные на существующих очистных сооружениях, построенных в 1970-х годах по типовому проекту, технологические решения морально устарели и не могут обеспечить достижение современных требований к очистке сточных вод.
В ходе обследования КОС, выполненного МУП «Северное Сияние» в 2012 году, установлено, что фактическое состояние строительных конструкций характеризуется как аварийное и частично работоспособное, технологическое и электротехническое оборудование находится в аварийном состоянии и отсутствует.
В настоящее время выпуск хозяйственно-бытовых сточных вод без очистки и обеззараживания производится в реку Сарья.
Восстановление и модернизация существующих канализационных очистных сооружений с. Шум технологически и экономически нецелесообразны. Требуется проектирование и строительство новых, высокоэффективных очистных сооружений на основе современных оптимальных технологических решений, современного надежного энергоэффективного оборудования.
Расчетная номинальная производительность новых канализационных очистных сооружений, определенная с учетом данных по существующим водопользователям и с учетом развития с. Шум, составляет 400 м³/сут.
Категория земельного участка, на котором расположены очистные сооружения, - земли населенных пунктов.
Площадка канализационных  сооружений подключена к сетям канализации, водоснабжения, теплоснабжения и энергоснабжения.
После выполнения работ по реконструкции КОС сброс очищенных и обеззараженных сточных вод будет производиться по существующему выпуску в реку Сарья.

image1.jpeg